15. *Onus principes bellatorum.* Multi duces fugiente rege Sedecia hoc illuc fugerunt: ex quorum numero hi erant.

16. *Ad aquas multas.* Intelligit placitum Gabon, sive agrum Robustorum, cuius est mons II. Reg., 2, n. 13: erat Gabon in via Massaph et Ammonitas.

17. *Reversus est omnis populus.* Ismaele fuga lapsa, ut dicitur n. 15.

18. *Cum occidisset.* Vicitur Ismael armis expeditivis, et aliquandiu resistuisse, et duobus ex suis occisis affliguisse: nam, dicitur n. 1, venerat cum decem viris.

19. *De Massaph.* Quas Ismael captivas duxerunt.

20. *Sedecurunt.* Habitaverunt, sedes suas fixerunt. — *In Chamaan.* Hebr. est, *in loco de quo peregrinari est Chamaan* id est, in loco quoniam David et Chamaan filio Berzeli eo tempore, sicut fugerunt de Gabon (I. Reg., 11, 14; 12, 17).

21. *Quoniam percusserunt Ismael.* Rati Chaldeorum nullo discrimine in Iudeas omnes quasi Godolim et Chaldeorum necis sautores reputantur, nitor exercitum missuram.

enim eos, quin percusserat Ismael deinceps, car illes les craignaient beaucoup; parce qu'Ismael, fils de Nathania, avait tué Godolias, qui preposuerat rex Iudeam in terra d'Ahiam, à qui le roi de Babylone avait donné le commandement sur tout le pays.

CHAPITRE XLII.

Les Juifs consultent Jérémie. Le Prophète s'efforce de les empêcher de se retirer en Egypte.

1. *Et accesserunt omnes principes bellatorum, et Ismael filius Caree, et Jezonias filius Osiae, et reliquum vulgo a parvo usque ad magnum;*

2. *Dixeruntque ad Jeremiam prophetam: Audita oratio nostra in conspectu tuo, et ois nobis ad Dominum Deum tuum pri universi reliquiis istis, qui derelicti sumus pauci de pluribus, siue cuilibet tui nos intenterunt;*

3. *Et annuntiavit nobis Dominus Deus tuus viam per quam perganus, et verbum quod facimus.*

4. *Fixit autem ad eos Jeremias prophetam: Audiri, ecce ego ad Dominum Deum vestrum secundum verbum vestrum, omnes quoniam quodcumque respondeatis, indicabo vobis; ne cohibeatis vos quidcum.*

5. *Et illi direrunt ad Jeremiam: Si Dominus inter nos testis veritatis et filii, si non iusta nomine verbum, in quo misericordia Domini Deus tuus ad nos, si faciemus.*

6. *Sive bonum est, sive malum, vocem Domini dei nostri, ad quem mittimus te, obediemus; ut bene si nobis cum audierimus vocem Domini dei nostri.*

7. *Cum autem completi essent decem dies, factum est verbum Domini ad Jeremiam.*

8. *Vocavite Johanan filium Caree, et omnes principes bellatorum qui erant cum eo, et universum populum a minimo usque ad magnum;*

9. *Et dixit ad eos: Hec dicit Dominus Deus Israel, ad quem misericordia mea, ut prosterrem peregrinare vestras in conspicuus eis;*

Car. XLII. — *Si Domini inter nos testis veritatis et fidis.* Il étaient sans doute sincères, et au moment où ils disaient cela, le Prophète de consulter le Seigneur, ils étaient bien résolus à faire ce qu'il leur dirait. Mais quand la volonté de Dieu leur fut connue, elle se trouva tellement en opposition avec leurs propres sentiments, qu'ils n'eurent pas le courage de l'exécuter. C'est l'histoire de tout pêcheur qui prend de bonnes résolutions, mais qui n'a pas la force de dominer ses panchans et ses mauvaises habitudes.

Car. XLII. — *2. Codat oratio nostra.* Valeat apud te oratio nostra; exaudi nos; sine te a nobis extirpi. Hebreus, ut supra c. 30, 7; et c. 37, 19; et c. 33, 29. Eadem phrasis sequitur paulo post, n. 9. — *Reliquum teste.* Populi tot clibibus superstitiosi.

4. *Audiri.* Exoratus sum, vel obediui, obsequio sum venienti.

5. *Et dominus inter nos testis veritatis et fidis.* Il est difficile de distinguer entre l'opus et testamentum Deum, qui est testis et videtur veritatis et fidis, et qui est fideli factores quidquid ex ore Dei jussiverat. — *Inter nos.* Inter principes et populum ex tua parte, et Jeremias ex altera.

6. *Sive bonum... sive malum.* Sive factus aliquid, sive durum, difficile et gravo impervaserit; sive prospere, sive adverso, nullus denuntiaverit. Ille est finis longissima parenthesis, que c. 40, n. 2, inchoata fuerat, et versicolo proximo sequenti incipit propheta. Vide dicta c. 30, 19; et c. 37, 19.

7. *Decas dies.* Cunctatus est dominus dundersole, quod videlicet fore rebellibus hisco in periculis, propter expressam periculacionem et inobedientiam contra Dei prohibitionem.

9. *Ut prosternerem processus vestras.* Vide dicta n. 2.

10. Si vous demeurez en repos dans ce pays, je vous éduierai, et ne vous détruirai point; je vous planterai et ne vous arracherai point; car je suis déjà apaisé par le mal que je vous ai fait.

11. Ne craignez point le roi de Babylone qui vous fait trembler; ne le craignez point, dit le Seigneur, parce que je suis avec vous pour vous sauver, et pour vous tirer d'entre ses mains.

12. Je répandrai sur vous mes miséricordes, et j'eaurai compassion de vous, et je vous ferai demeurer dans votre pays.

13. Qui se vous dites : Nous ne demeurerons point dans cette terre, et nous n'écoutonons plus la voix du Seigneur notre Dieu.

14. Et que vous répondiez : Nous n'en ferons rien, mais nous nous retirerons en Egypte, où nous ne verrons point de guerre, où nous n'entendrons point le bruit des trompettes; nous n'y souffrirons point la famine, et nous y demeurerons en paix.

15. Ecoutez la parole du Seigneur, qui vous êtes les restes de Juda : voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israel : Si vous prenez la résolution de vous retirer en Egypte, et que vous vous y retirez en effet pour y demeurer,

16. L'épée que vous craignez tant vous y surprendra, la famine qui vous donne tant d'inquiétude s'attacherà à vous, et vous y mourrez.

17. Tous ceux qui se seront opinâtrisés à se retrouver en Egypte, pour y demeurer, mourront par l'épée, par la famine et par la peste; et il n'en demeurerà pas un seul, et nul n'échappera des mœux que je ferai tomber sur eux.

18. Car voici ce que dit le Seigneur des armes, le Dieu d'Israel : Comme ma fureur et mon

11. *Nolite timere.* Les Juifs qui venaient d'avoir sous les yeux les cratères dont étaient souillées les Chaldéens, trouvèrent sans doute ce discours du Prophète bien invraisemblable. Mais s'ils avaient eu la foi d'Abraham, ils se seraient élevés au-dessus de ces apparences, ils auraient cru avéuglément à la parole de Dieu, et ils en auraient été récompensés.

17. *Omnisque erit.* Le Seigneur sait toujours condamné les alliances que les rois de Juda ont faites. Il n'est pas vrai que les restes du peuple se retournent en Egypte, sans doute parce que, de toutes nations anciennes, il n'y en avait pas qui fussent vouées à l'idolâtrie comme les Egyptiens. Il avait rejeté son peuple de ses pays de corruption, et il ne voulait pas qu'il y retourât.

18. *Sic confabulari indignatio mea.* Il y avait, dans les deux circonstances, une déshonneur formellois aux ordres de Dieu, et le même châtiment devait être la conséquence de cette faute.

10. *Si quiscentes manseritis in terra hoc.* In hebreo est, *si manendor manseritis*, vel si *stabulando habitabitis*; ita ut ne cogitatis quidam de ch. 17. *Egyptum.* *Abducendo* ver. *Stabulum et multiplicando.* Occurrat hic phrasa supra c. 1, 10; et c. 18, 9; et c. 33, 1. Aliud autem hoc loco ad promissionem factum illis locis. Notebat Deus Iudeos ire in Egyptum, et se forte ad idolatrias more gentilium ibi degenerum, ut patet ex c. 44, 8. — *Jom enim placatus et resoundingus erat.* Jam satia penarum de vobis sumpsi, ideoque jam placatus, et vobis reconciliatus es.

14. *Nequaquam faciemus quod Dominus præcepit,* sed potius ibimus in Egyptum.

15. *Propter hoc.* Propter huc verba, si on forte dixerit : vel propter hoc; si id forte fecerit, non videtur *factum vestrum.* Hebraismus. Ponere factum ad eundem, signifiait fieri constito vel esse constitutum, qui est in aliquo locum contundit, in eum faciem it dirigunt, et nullis laboribus averterat. * Vide Lxx. 9, 22.

18. *Confusat est.* Hebr. *nittach*, id est, *effusus est.* Metaphorica sumptus est ex metallis, que in fornaces diuturne ignis confusa, magno impetu erumpunt, atque effunduntur ad mortales terrae operas. — *Eritis in iustitudine.* Eritis in *aleph*, id est, in iuramentum exercitato, vel in *adulterio*. — *Si frater Deum perdidit.* Deum perdidit, et perdidit Iudeos qui contra Domini voluntatem flagravit in Egyptum. — *In similitudine.* Un omnes videntes clade vestram stupuer, vobis maleficent, ut consternabimur; et perpetua adhuc memoriæ opprobrium et detecus hujus inobedientia.

10. Si quiscentes manseritis in terra his, edificabitis vos, et non destruam; plantabit, et non ollam; jam enim iustus est super malum quod feci vobis.

11. Nolite timere a facie regis Babylonis, quem vos pavidi formidatis; nolite mettere eum, dicit Dominus; quia vobis non sum ego, ut salvos vos faciam, et erige manu eis.

12. Et dabo vobis misericordias, et miserere vobis misericordia, et habitate vos faciem in terra vestra.

13. Si autem dixeritis vos : Non habitabitimus in terra ista, nec audiemus vocem Domini Del nostri.

14. Dicentes : Nequaquam, sed ad terram Egypti pergeamus; ubi non videbimus bellum, et clangore tuba non audiemus, et famem non sustinuemus; et ibi habitabimus.

15. Propter hoc nunc audite verbum Domini, reliquie Juda : Hoc dico Dominum exercitum, Deus Israel : Si ignorari faciem vestram ut ingrediannum Egyptum, et intraveritis ut ibi habitatis :

16. Gladius quem vos formidatis, si comprehendetis vos in terra Egypti; et tandem facies vestris est iniquitas, aduersus urbem vobis a mea.

17. Omannes viri qui possestis faciem suam ut ingrediannum Egyptum, ut habitetis ibi, morientur gladio, et fama, et peste; nullus de ipsis remanebat, nec effigiet facie malo, quod ego afferam super eos.

18. Quis haec dicit Dominus exercitum, Deus Israel : Sicut confutatis et

11. *Nolite timere.* Les Juifs qui venaient d'avoir sous les yeux les cratères dont étaient souillées les Chaldéens, trouvèrent sans doute ce discours du Prophète bien invraisemblable. Mais s'ils avaient eu la foi d'Abraham, ils se seraient élevés au-dessus de ces apparences, ils auraient cru avéuglément à la parole de Dieu, et ils en auraient été récompensés.

17. *Omnisque erit.* Le Seigneur sait toujours condamné les alliances que les rois de Juda ont faites. Il n'est pas vrai que les restes du peuple se retournent en Egypte, sans doute parce que, de toutes nations anciennes, il n'y en avait pas qui fussent vouées à l'idolâtrie comme les Egyptiens. Il avait rejeté son peuple de ses pays de corruption, et il ne voulait pas qu'il y retourât.

18. *Sic confabulari indignatio mea.* Il y avait, dans les deux circonstances, une déshonneur formellois aux ordres de Dieu, et le même châtiment devait être la conséquence de cette faute.

10. *Si quiscentes manseritis in terra hoc.* In hebreo est, *si manendor manseritis*, vel si *stabulando habitabitis*; ita ut ne cogitatis quidam de ch. 17. *Egyptum.* *Abducendo* ver. *Stabulum et multiplicando.* Occurrat hic phrasa supra c. 1, 10; et c. 18, 9; et c. 33, 1. Aliud autem hoc loco ad promissionem factum illis locis. Notebat Deus Iudeos ire in Egyptum, et se forte ad idolatrias more gentilium ibi degenerum, ut patet ex c. 44, 8. — *Jom enim placatus et resoundingus erat.* Jam satia penarum de vobis sumpsi, ideoque jam placatus, et vobis reconciliatus es.

14. *Nequaquam faciemus quod Dominus præcepit,* sed potius ibimus in Egyptum.

15. *Propter hoc.* Propter huc verba, si on forte dixerit : vel propter hoc; si id forte fecerit, non videtur *factum vestrum.* Hebraismus. Ponere factum ad eundem, signifiait fieri constito vel esse constitutum, qui est in aliquo locum contundit, in eum faciem it dirigunt, et nullis laboribus averterat. * Vide Lxx. 9, 22.

18. *Confusat est.* Hebr. *nittach*, id est, *effusus est.* Metaphorica sumptus est ex metallis, que in fornaces diuturne ignis confusa, magno impetu erumpunt, atque effunduntur ad mortales terrae operas. — *Eritis in iustitudine.* Eritis in *aleph*, id est, in iuramentum exercitato, vel in *adulterio*. — *Si frater Deum perdidit.* Deum perdidit, et perdidit Iudeos qui contra Domini voluntatem flagravit in Egyptum. — *In similitudine.* Un omnes videntes clade vestram stupuer, vobis maleficent, ut consternabimur; et perpetua adhuc memoriæ opprobrium et detecus hujus inobedientia.

futor meus, et indignatio mea super habitantes Ierusalem: sic confundam in habitacione mea super vos, cum ingressu ferocie Egypti, et eritis in iustitudinem, et in stupore, et in malodictum, et in opprobrio, et in nequam ultra videlicet locum istum.

19. Verbum Domini super vos, reliquie Juda : Nolite intrare Egyptum; scientes sciatis quia obtestatae sum vos hodie.

20. Quia decipiatis animas vestras; vos omnes misericordia me ad Dominum universit, dicentes : Ora pro nobis ad Dominum Deum nostrum, et iuste omnia quecumque dixerit tibi Dominus Deus noster, sic annuntia nobis, et faciemus.

21. Et annuntiati vobis hodie, et non audistis vocem Domini Del vestri, super universis quoque vobis misit me ad vos.

22. Nunc ergo scientes sciatis, quia gladio, et fame, et pesto morticiuni in Ieo, ad quem volueritis intrare ut habitaris ibi.

23. Car je vous ai annoncé aujourd'hui ce qu'il m'a dit, et vous n'avez point écouté la voix du Seigneur votre Dieu dans toutes les choses pour lesquelles il a parlé vers vous.

24. Nunc ergo donec ameliorerem et assurerem vos que mourrez par l'épée, par la famine et par la peste, dans ce lieu même auquel vous voulez vous retirer, pour y établir votre demeure.

25. CHAPITRE XLIII.

Les Juifs emmènent avec eux Jérémie et Baruch en Egypte. Prophétie contre l'Egypte.

1. Factum est autem, cum complices set Iudei loquens ad populum universos sermones Domini Dei corum, pro quibus misericordia Domini Deus eorum ad illos, omnia verba haec :

2. Dixit Azarias filius Osiae, et Johanan filius Caree, et omnes vii superbi, dicentes ad Ieremiam : Mendacium tu loqueris, non misis nisi te Dominus Deus noster, dicentes : No ingrediannum Egyptum et habitabis illic.

3. Sed Baruch filius Nerie incitat te aduersum nos, ut tradas nos in manus Chaldeorum, et interficiat nos, et tradiat nos in Babylonem.

19. *Verbum Domini super vos.* L'Hebreu porte : Voilà, dis-je, ce que le Seigneur a prononcé sur vous, à restes de Juda. Nolite donc point en Egypte, mais reconnaissiez que je vous atteste aujourd'hui la volonté du Seigneur ; car vous vous êtes vous-mêmes trompés par l'autre.

20. *Cap. XLIII. — 2. Mendacium tu loqueris.* On consulte volontiers, mais on dira que le personnage qui l'ont prononcé de l'aveugle qu'on prétend. Autrement on l'explique de manière que l'apostol parle de la perspicacité de saint Paul, qui, par son opposition directe avec la volonté de Dieu, alors il recourt à un subterfuge. Ils disent que Dieu n'a point parlé comme dit le Prophète, et que, par conséquent, le Prophète est un menteur. Ils voient là un intrigue dont Baruch est l'auteur.

21. *Cap. XLIII. — 3. Mendacium tu loqueris.* Appositi : nempe omnia verba haec, que modo super omnes, et super omnes scientes, vos obtestatae ut pareatis Domino.

22. *Decipiatis animas vestras.* Cuius exanimatis et iuratis vos fore paratos ad Dei iussa capessantibus. Ut decipiatis Deum, quantum in vobis fuit, in periculum et periclitum anima vestra.

23. *In loco, id est, in Egypto.*

24. *Cap. XLIII. — 4. Omnia verba haec.* Appositi : nempe omnia verba haec, que modo super omnes, et super omnes scientes, vos obtestatae ut pareatis Domino.

25. *Baruch filius Nerie testificatus est.* Qui fortasse ingenio feriditur nomine Baruch, idem subdupliciter Iudeus ardentius, et vehementius loquens; unde illa oratio suspicio cum esse auctoritate distingue perfectio in Egyptum.